報道関係者各位

2 0 2 3 年 1 1 月 3 0 日

株式会社ゆうちょ銀行

「JP インベストメント・シグマ地域事業承継 1号投資事業有限責任組合」への出資について

～ 投資を通じた新しい法人ビジネス「Σビジネス」の案件です ～

株式会社ゆうちょ銀行（東京都千代田区、取締役兼代表執行役社長 池田 憲人、以下「ゆうちょ銀

行」）は、JPインベストメント株式会社（東京都千代田区、代表取締役社長 古宮 博幸、以下「JPイン

ベストメント」）が子会社を通じて組成する「JPインベストメント・シグマ地域事業承継 1号投資事業

有限責任組合」（以下、「本ファンド」）に参加することを決定しましたので、お知らせいたします。

1. ファンド設立の目的

本ファンドは、事業承継に課題を抱える地域の企業への投資を行い、投資先の事業承継及び組織的

な経営への移行を支援し、地域経済や雇用の維持拡大に貢献することを目指すものです。

2019年 10月及び 2021年 11月の銀行法改正により、議決権取得等制限の特例として、銀行の投資

専門会社を通じて、事業承継会社などの株式(議決権)を 100%(期間 10年)取得することが可能となり

ました。この特例を参照し組成した本ファンドからの投資を行うことで、地域金融機関等と協働して

地域活性化に貢献してまいります。

2. ファンド概要

名 称 JPインベストメント・シグマ地域事業承継 1号投資事業有限責任組合

ファンド総額 約 100億円

無限責任組合員 JPインベストメント・シグマ地域事業承継合同会社※

有限責任組合員 ゆうちょ銀行

設立日 2023（令和 5）年 11月 30日

存続期間 10年間

※ 銀行法施行規則第 17 条の 2 第 14 項を参照し、JP インベストメントが出資し設立した本ファンドの運営を行う投資

専門会社です。

3. スキーム図

4. 当行の「Σビジネス」について

Σビジネスとは、地域の企業に必要な「資本力」を、「出資」という手段で支援するだけではなく、

投資先企業のマーケティング支援や経営面でもコミットし、「社会と地域の発展に貢献する」という

当行のパーパスを実現するとともに、当行の企業価値向上を図る「ゆうちょならでは」の新しい法人

ビジネスです。

全国津々浦々に展開する当行のネットワークを活用し、ソーシング業務（投資先候補の情報収集等）

や地域活性化等業務（銀行本体に解禁された投資先の商品・サービスの紹介業務）を繋ぎ合わせ、地域

金融機関等と協働して取り組んで参ります。

5. JPインベストメントの概要

名称
JP インベストメント株式会社

（英文名称：Japan Post Investment Corporation）

所在地 東京都千代田区大手町二丁目 3番 1号

代表者 古宮 博幸

事業内容
投資事業有限責任組合等の持分の私募および財産の運用

投資助言・代理業

資本金および準備金 15 億円

設立年月日 2018 年 2月 9日

主要株主
ゆうちょ銀行

かんぽ生命

以 上